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Tato diplomová práce se zabývá studiem cyklické plasticity a

viskoplasticity kovů. V první části této práce jsou uvedeny základní

principy a postupy běžně používané v inkrementální teorii plasticity a

viskoplasticity a také přehled unifikovaných a neunifikovaných modelů

pro popis viskoplasticity. Dále je provedena kalibrace dvou vybraných

modelů na základě experimentálních dat ze zkoušky nízkocyklové únavy.

Pro simulaci komplexního popisu cyklického chování materiálu byl

navržen upravený unifikovaný viskoplastický model s hyperbolickým

zákonem tečení, s rozšířeným izotropním zpevněním a paměťovým

efektem.

Abstract:

This diploma thesis is focused on the constitutive modelling of cyclic

plasticity and viscoplasticity. The first part of the thesis introduces the

basic principles and procedures that are commonly used in incremental

theory of plasticity and viskoplasticity, and an overview of unified and

non-unified viscoplastic constitutive models. The material parameters of

two selected viscoplastic models are determined on the basis of low-cycle

fatigue tests. A modified unified viscoplastic material model

with hyperbolic sine flow rule, improved isotropic hardening function

and strain memory effect is proposed for simulating complex rate- and

range-dependent cyclic behaviour of the material.
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Seznam zkratek a symbolů

Latinská abeceda

𝒂, 𝒂𝒊 Deviátor kinematického tenzoru, část deviátoru

𝐴 Parametr viskózního tečení

𝐴 Parametr izotropního zpevnění

𝑏 Parametr izotropního zpevnění

𝑏𝑟 Parametr statického zotavení

𝐵 Parametr izotropního zpevnění

𝐶 Parametr izotropního zpevnění

𝑪 Matice elastických konstant (tenzor 4. řádu)

𝐶𝑖 Parametr kinematického zpevnění

𝐶𝐹 Cílová funkce

𝑑0 Počáteční průměr

𝑒𝑟𝑟 Tolerance konvergence

𝐸 Youngův modul pružnosti

𝑓 Podmínka plasticity, plocha plasticity

𝑓𝑣 Poměr elastických modulů

𝐹 Paměťová plocha

𝐺 Smykový modul

ℎ Plastický modul

𝐻 Parametr lineární části izotropního zpevnění

𝑖𝑚𝑎𝑥 Maximální počet iterací

𝐼 Jednotková matice

𝐾 Parametr funkce tečení

𝐾𝑝 Statický elasticko-plastický modul

𝐾𝑣 Viskoelastický modul

𝑙0 Počáteční délka

𝑚𝑟 Izotropní parametr časové závislosti

𝑛 Parametr viskózního tečení

𝒏 Jednotkový tenzor k ploše plasticity

𝒏′ Jednotkový tenzor k paměťové ploše

𝑁 Počet cyklů

NCÚ Nízkocyklová únava

𝑁𝑓 Životnost

𝑝 Akumulovaná plastická deformace, ekvivalentní viskoplastická deformace
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𝑞 Poloměr paměťové plochy

𝑄 Parametr izotropního zpevnění

𝑄𝑟 Izotropní parametr časové závislosti

𝑅 Izotropní proměnná

𝒔 Deviátor tenzoru napětí

𝑡 Čas

𝑇 Teplota

UMAT Uživatelsky definovaný materiálový model

𝑌 Poloměr plochy plasticity

𝑍 Zavedená substituce

Řecká abeceda

𝛼 Parametr hyperbolického zákona tečení

𝜶, 𝜶𝒊 Kinematický tenzor napětí, část kinematického tenzoru

𝛽 Parametr hyperbolického zákona tečení

𝛾𝑖 Parametr kinematického zpevnění

𝛾𝑟 Parametr statického zotavení

𝜀 Logaritmická deformace

𝜀𝑎 Amplituda deformace

𝜺 Tenzor celkové deformace

𝜺𝒆 Elastická deformace

𝜺𝒑 Tenzor (visko)plastické deformace

𝜂 Parametr paměťové plochy

𝑑𝜆 Skalární součinitel, plastický násobek

𝜈 Poissonovo číslo

𝝃𝒑 Poloha paměťové plochy

𝜎 Cauchyho napětí

𝜎1,2,3 Hlavní napětí

𝜎𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí, amplituda napětí

𝜎𝑡𝑟 Elastický prediktor

𝜎𝑣 Viskózní napětí

𝜎𝑦 Počáteční mez kluzu

𝜎𝑦0 Mez kluzu bez izotropního zpevnění

𝝈 Tenzor napětí

Ψ Směr zatěžování

Ω Viskoplastický potenciál
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1 Úvod

V mnoha současných průmyslových aplikacích je zahrnuto časově proměnné namáhání

strojních součástí, které může vést k únavě materiálu. V poslední době je kladen vysoký

požadavek na bezpečnost, ale také na optimální poměr výrobní ceny a dlouhodobé funkčnosti.

Vývoj nových matematických konstitutivních rovnic pro popis plastického a viskoplastického

chování materiálů byl důležitým cílem výzkumu v posledních desetiletích. V současnosti se

využívá stále více numerických metod pro predikci životnosti cílového produktu pro očekávané

provozní zatížení. Nejčastěji je v této oblasti využívána metoda konečných prvků. Tento trend je

přímo navázán na současný vývoj nové výpočetní techniky, která je stále rychlejší, efektivnější

a dostupnější. Díky tomu je možné řešit složitější úlohy v kratším časovém horizontu, nežli tomu

bylo před několika lety.

Většina existujících teorií popisujících cyklické chování materiálu je z větší míry

fenomenologická. Každý model cyklické plasticity, resp. viskoplasticity má pouze omezené

možnosti použití. Fenomenologické modely není možné ověřit teoreticky, ale je nutné, je

validovat na základě experimentálních zkoušek. Tyto zkoušky by se měly co nejvíce blížit

podmínkám ve finální aplikaci. Toto však může být náročné nejen z časových, ale i technických

možností. V praxi se často provádí zkoušky nízkocyklové únavy, nebo teplotně-mechanické

únavy.

Tato diplomová práce je rozdělena do několika částí. Ve druhé kapitole budou

představeny základní principy a postupy, které se běžně používají v inkrementální teorii plasticity

a viskoplasticity. Dále budou ve třetí kapitole uvedeny základní modely popisující cyklickou

plasticitu, resp. viskoplasticitu, mezi které patří například neunifikovaný two-layer viscoplasticity

model, nebo Chabocheho unifikovaný model viskoplasticity. Pro vybrané modely bude obecně

popsán postup kalibrace materiálových parametrů na základě experimentálních dat získaných

ze zkoušek nízkocyklové únavy, které byly provedeny pro konstantní rychlost deformace

a konstantní amplitudu deformace. Ve 4. kapitole bude představen nově navržený unifikovaný

model s hyperbolickým zákonem tečení, který umožní komplexní popis cyklického zpevnění.

Pomocí tohoto modelu a two-layer viscoplasticity modelu budou v závěru simulovány zkoušky

nízkocyklové únavy. Výsledky těchto simulací pak budou porovnávány s výsledky

experimentálních zkoušek pro nízkolegovanou chrom-molybdenovou ocel 42CrMo4. V příloze

této diplomové práce jsou uvedeny dva skripty v programu Matlab, které slouží pro kalibraci

kinematického a izotropního zpevnění.
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2 Inkrementální teorie plasticity a viskoplasticity

Chování materiálu, při kterém dochází ke vzniku trvalých nevratných deformací

a napěťově-deformační odezva materiálu je časově nezávislá, je označováno jako plastické.

Pokud je chování materiálu závislé na rychlosti deformace, je označováno jako viskoplastické.

Jedním z nejčastěji používaných přístupů k numerickému modelování elastoplastického, resp.

viskoplastického chování materiálu je inkrementální teorie plasticity, resp. viskoplasticity.

V kapitolách 2.1 až 2.5 budou uvedeny základy principy a metody, které se běžně používají

při modelování plasticity, ale tyto principy platí i pro viskoplasticitu. Detailněji je tato

problematika popsána např. v [1]. Dále pak budou uvedeny postupy pro modelování viskózního

chování.

2.1 Aditivní zákon
Nejprve je uvažován jednoosý stav napjatosti. Vznik trvalých deformací při tahové

zkoušce nastává po překročení meze kluzu 𝜎𝑦 a při následném odlehčení se materiál chová

elasticky. Celková deformace 𝜀 je tedy dána jako součet elastické 𝜀𝑒 a plastické složky 𝜀𝑝

𝜀 = 𝜀𝑒 + 𝜀𝑝 , (2.1)

pro elastickou složku platí Hookeův zákon

𝜎 = 𝐸𝜀𝑒 , (2.2)

kde 𝐸 je Youngův modul pružnosti v tahu a 𝜎 je napětí viz. obr. 2.1. Přímá úměrnost mez napětím


[…]


nelineární fázi cyklického změkčení, tak i ve stabilizované lineární části cyklického změkčení.

Také je dosaženo velmi dobré shody pro všechny zkoušky s různou amplitudou a rychlostí

deformace. Dále se ukázalo, že pro popis viskózního chování vyšetřovaného materiálu je

vhodnější použití hyperbolického sinu pro funkci tečení, oproti mocninné funkci, která byla

použita u two-layer viscoplasticity modelu.

Námětem další práce by mohla být validace navrženého modelu viskoplasticity

pro experimentální zkoušky s deformační výdrží, nebo pro zkoušky s proměnnou amplitudou

deformace. Dále by pak bylo možné tento model rozšířit a zahrnout do něj vliv teploty pro popis

teplotně-mechanické nízkocyklové únavy. Zlepšení kvality kalibrace by také mohlo být dosaženo

identifikací materiálových parametrů navrženého modelu viskoplasticity pomocí optimalizační

metody, která by minimalizovala odchylky napětí mezi experimentálně zjištěnými daty

a predikovaným napětím ze simulace.
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Přílohy

Příloha A
Skript v programu Matlab umožňující kalibraci kinematického zpevnění na základě

experimentálních hodnot napětí v závislosti na plastické deformaci. Lze provést kalibraci

pro libovolný počet kinematických částí. kinematic.m

function kinematic (strain,stress)
load('strain') %Plastická deformace
load('stress') %Napětí

%počáteční odhad parametrů kinematického zpevnění
sigma_y=200;

C=[118700 31780 2971]; % C=[C1 C2 ... CN]
gamma=[3069 582 0]; % gamma=[gamma1 gamma2 ... gammaN]
%počet kinematických částí

N=3;

%amplituda plastické deformace

e_ap=0.004;

%Výběr hodnot tahové části

strain1=strain(600:2400)';

stress1=stress(600:2400)';

%Výběr hodnot tlakové části

strain2=strain(3000:4800)';

stress2=stress(3000:4800)';

%definování vektoru pro optimalizaci

if gamma(end)==0
param = [sigma_y C gamma(1:end-1)];

else

param = [sigma_y C gamma];

end

%nastavení řešiče pro optimalizaci

options = optimset;

options = optimset(options,'MaxFunEvals',1000,'TolX',1e-6,...
'TolFun',1e-6,'MaxIter',10000,'DiffMinChange',1e-8, ...
'DiffMaxChange',0.1);
[param, FVAL, EXITFLAG] = fminsearch(@critfunc,param,options)

%Optimalizované hodnoty parametrů

fprintf('%10.2f',param)
fprintf('\n')
%Graf závislosti napětí na plastické deformaci

figure(1)

plot(strain1,stress1,'bo');
hold on
plot(strain1,stress_num1,'r-','LineWidth',3);
% plot(strain2,stress2,'bo');
% plot(strain2,stress_num2,'r-','LineWidth',3);
xlabel('Plastická deformace \epsilon_p [-]');
ylabel('Napětí \sigma [MPa]');
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legend 'Experimentální data' 'Optimalizovaná data'

%Optimalizační funkce

function eps = critfunc(param)
sigma_y=param(1);

for i=1:N
C(i)=param(i+1);

if gamma(i)==0
else
gamma(i)=param(N+i+1);

end
end

% Výpočet napětí obou částí hysterezní smyčky

if gamma(end)==0
%Výpočet s jednou lineární částí

stress_num1=sigma_y+(C(1:end-1)./gamma(1:end-1))*(1-2*exp...
(-gamma(1:end-1)'*(strain1+e_ap)))+C(end)*strain1;

stress_num2=-sigma_y-(C(1:end-1)./gamma(1:end-1))*(1-...
2*exp(+gamma(1:end-1)'*(strain2-e_ap)))-C(end)*strain2;

else

stress_num1=sigma_y+(C./gamma)*(1-2*exp(-gamma'...
*(strain1+e_ap)));

stress_num2=-sigma_y-(C./gamma)*(1-2*exp(+gamma'...
*(strain2-e_ap)));

end

%%% Z následujících funkcí se volí vždy pouze jedna

%Optimalizace pomocí celé hysterezní smyčky

eps=sum((stress_num1-stress1).^2)+sum((stress_num2-stress2).^2);

%Optimalizace pomocí tahové části hysterezní smyčky

eps=sum((stress_num1-stress1).^2);

%Optimalizace pomocí tlakové části hysterezní smyčky

eps=sum((stress_num2-stress2).^2);

end

end
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Příloha B
Skript v programu Matlab umožňující kalibraci izotropního zpevnění na základě

experimentálních hodnot izotropní proměnné v závislosti na akumulované plastické deformaci.

isotropic.m

function isotropic (R,p)
load('R') %Isotropní proměnná
load('p') %Akumulovaná plastická deformace
%počáteční odhad parametrů isotropního zpevnění

Q=-100;

b=1.5;

param = [Q b];

%nastavení řešiče pro optimalizaci

options = optimset;

options = optimset(options,'MaxFunEvals',1000,'TolX', 1e-6,...
'TolFun',1e-6,'MaxIter',10000,'DiffMinChange',1e-8, ...

'DiffMaxChange',0.1);
[param, FVAL, EXITFLAG] = fminsearch(@critfunc,param,options)

%Optimalizované hodnoty parametrů

fprintf('%10.2f',param)
fprintf('\n')

%Graf cyklického zpevnění

figure(1)

plot(p,R,'bo');
hold on

plot(p,R_num,'r-','LineWidth',3);
xlabel('Akumulovaná lastická deformace p [-]');
ylabel('Izotropní proměnná R [MPa]');
legend 'Experimentální data' 'Optimalizovaná data'

%Optimalizační funkce

function eps = critfunc(param)
Q=param(1);

b=param(2);

R_num=Q*(1-exp(-b*p));

eps=sum((R-R_num).^2);

end

end