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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MODELOVÁNÍ CYKLICKÉ VISKOPLASTICITY KOVŮ
Jméno autora: Bc. Ondřej Havlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Martin Nesládek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cílem předložené práce bylo kalibrovat pomocí převzatých experimentálních dat vybrané modely cyklické viskoplastické
odezvy materiálu 42CrMo4. Autor se musel seznámit s náročnou teorií inkrementální plasticity a viskoplasticity, vytvořit
kalibrační skripty, a simulační modely izotermálních nízkocyklových zkoušek oceli v prostředí programu Abaqus. Náplň práce
významně překračuje běžné učivo bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu, proto hodnotím zadání
jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Autor zadání beze zbytku nejenže splnil, ale dle mého názoru i výrazně překročil, např. tím, že implementoval úpravy
vybraného materiálového modelu do programového kódu materiálové funkce UMAT pro rozhraní programu Abaqus. Nad
rámec zadání je rovněž srovnání dvou materiálových modelů na základě simulované a experimentálně měřené napěťově-
deformační odezvy.

Zvolený postup řešení správný
Autor vychází z poměrně širokých a relativně komplikovaných teoretických základů popsaných v teoretické části práce.
V praktické části je nejprve na vybraných experimentálních datech z izotermálních nízkocyklových zkoušek ukázána kalibrace
a následně i přesnost simulace pomocí two-layer modelu cyklické viskoplasticity implementovaného v programu Abaqus.
Následně jsou na základě získaných výsledků vyvozeny potřebné úpravy na úrovni funkce tečení a izotropního zpevnění
spolu s celkovou koncepcí materiálového modelu jako unifikovaného. Vhodnost provedených úprav autor ilustruje na
zlepšení shody simulace a experimentu ve smyslu napěťově-deformační odezvy.

Odborná úroveň A - výborně
Práce má výbornou odbornou úroveň. Autor svůj přístup staví především na poměrně široké škále vědeckých článků
publikovaných v zahraničních žurnálech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce po formální stránce bezpochyby vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce. Má logickou strukturu a text
je výborně čitelný s minimem překlepů. Celkově je formátování práce zdařilé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr zdrojů a jejich citace jsou v textu obecně v pořádku. Jedinou výtku lze mít k tomu, že autor nedostatečně odlišil
vlastní a převzatou práci na kódu materiálové funkce UMAT.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce velmi zdařilá, autor bezpochyby dokázal uchopit řadu poměrně náročných teoretických poznatků
z literatury a tvůrčím způsobem je využít pro kalibraci a úpravě materiálového modelu cyklické viskoplasticity
včetně úspěšné implementace těchto úprav do programového kódu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou použité materiálové modely vhodné pro simulace zatěžování s výdrží?
2. Experimentální data naznačují (a v práci je též komentováno), že se viskozní efekt materiálu v elastické části

hysterezních smyček neprojevuje cyklickými změnami ve smyslu poklesu modulu pružnosti. Lze u této oceli
za zmiňovaných podmínek přisuzovat případnou cyklickou změnu modulu pružnosti spíše viskoelastickému
efektu nebo strukturnímu poškození materiálu?
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